Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099

Assessoria de Licitações e Contratos
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201
Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no

atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

TERMO ADITIVO DE CONTRATO N° 136/2023

Primeiro Termo Aditivo ao Contrato n° 072/2022 de prestação de

serviços que entre si fazem a Companhia de Saneamento

Municipal - CESAMA e a empresa ITAÚ UNIBANCO S.A.

A CONTRATANTE, Companhia de Saneamento Municipal - CESAMA, empresa

pública municipal, situada nesta cidade na Av. Rio Branco, 1843 – 8° ao 11° andares –

Centro, inscrita no CNPJ sob o n° 21.572.243/0001-74, neste ato representada pelo seu

Diretor Presidente, Sr. Júlio César Teixeira, brasileiro, solteiro, engenheiro civil, e a

CONTRATADA empresa ITAÚ UNIBANCO S.A, inscrita no CNPJ sob o nº

60.701.190/0001-04, situada na Praça Alfredo Egydio e Souza Aranha, nº 100 – São

Paulo / SP (CEP 04.344.902), neste ato representada por Valter Telles do Nascimento,

Brasileiro, casado, analista de produtos, RG: 27.341.885-3, CPF 589.363.258.57 e/ou

Vinicius Paulo Ferreira van Riemsdijk, Brasileiro, solteiro, coordenador de produtos, RG:

28.465.225-8, CPF 088.758.888-33, firmam o presente termo aditivo, em conformidade

com a Lei 13.303/2016 e com o Regulamento interno de Licitações, Contratos e

Convênios da CESAMA, de acordo com a  justificativa de páginas 03/05 e autorização de

página 34  da Inexigibilidade 023/22 (Processo Eletrônico 4069/2023), conforme as

cláusulas e condições a seguir:

CLÁUSULA PRIMEIRA:

Este Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação por mais 12 (doze) meses do prazo

contratual previsto na Cláusula 5.1 do Contrato 72/2022, ficando prorrogado de 10 de

novembro de 2023 a 10 de novembro de 2024.

CLÁUSULA SEGUNDA:

Este instrumento acresce ao contrato original o reajuste de 3,99% conforme o IPCA,

alterando os valores conforme planilha descritiva abaixo:

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Pa
ul

o
Fe

rre
ira

 v
an

 R
ie

m
sd

ijk
 e

 v
al

te
r T

el
le

s
do

 N
as

ci
m

en
to

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
u-

un
ib

an
co

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
26

5-
F9

74
-D

20
A-

71
FE

.

Companhia de Saneamento Municipal – Cesama
CNPJ 21.572.243/0001-74 I.E. 367.698.776.0099

Assessoria de Licitações e Contratos
Avenida Barão do Rio Branco, 1843/10º andar - Centro

CEP: 36.013-020 / Juiz de Fora – MG / (32) 3692-9198 / 9199 / 9200 / 9201
Missão - Planejar e executar a prestação dos serviços de abastecimento de água, coleta e tratamento de esgoto sanitário, no

atendimento à universalização, à sustentabilidade econômica, social e ambiental.

CLÁUSULA TERCEIRA:

Ratificam-se as demais cláusulas do contrato original que não foram alteradas por este

instrumento.

                               Juiz de Fora, ............ de ............................. de 2023.

          Júlio César Teixeira                                      Valter Telles do Nascimento

Diretor Presidente – CESAMA                    e/ou Vinicius Paulo Ferreira van Riemsdijk

                                                                            ITAÚ UNIBANCO S.A

      Testemunhas: 1)                                                         2)

Es
te

 d
oc

um
en

to
 fo

i a
ss

in
ad

o
el

et
ro

ni
ca

m
en

te
 p

or
 V

in
ic

iu
s

Pa
ul

o
Fe

rre
ira

 v
an

 R
ie

m
sd

ijk
 e

 v
al

te
r T

el
le

s
do

 N
as

ci
m

en
to

.
Pa

ra
 v

er
ifi

ca
r a

s
as

si
na

tu
ra

s
vá

 a
o

si
te

 h
ttp

s:
//i

ta
u-

un
ib

an
co

.p
or

ta
ld

ea
ss

in
at

ur
as

.c
om

.b
r:4

43
 e

 u
til

iz
e

o
có

di
go

 F
26

5-
F9

74
-D

20
A-

71
FE

.

PROTOCOLO DE ASSINATURA(S)

O documento acima foi proposto para assinatura digital na plataforma Portal de Assinaturas Itaú Unibanco

S . A . .  P a r a  v e r i f i c a r  a s  a s s i n a t u r a s  c l i q u e  n o  l i n k :  h t t p s : / / i t a u -

unibanco.portaldeassinaturas.com.br/Verificar/F265-F974-D20A-71FE ou vá até o site https://itau-

unibanco.portaldeassinaturas.com.br:443 e utilize o código abaixo para verificar se este documento é

válido.

Código para verificação: F265-F974-D20A-71FE

Hash do Documento

0AEC00C90E46714A6C142D719F5920420BFFC1FCB4ED2175AD49B5B2E3D71435

O(s) nome(s) indicado(s) para assinatura, bem como seu(s) status em 03/10/2023 é(são) :

Vinicius Paulo Ferreira van Riemsdijk (REPRESENTANTE ITAÚ UNIBANCO S.A) -

283.422.558-32 em 03/10/2023 16:45 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Por email: v****************k@itau-unibanco.com.br

Evidências

Client Timestamp Tue Oct 03 2023 16:45:52 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -23.6224512 Longitude: -46.6321408 Accuracy: 34844.87111019312

IP 200.196.153.155

Hash Evidências:
 C16DCA1B75C1927ED19284F5E32A67FF6FBCDC61B68CC6BED95D6E32F45EAB88

valter Telles do Nascimento (REPRESENTANTE ITAÚ UNIBANCO S.A) - 259.363.258-57 em

03/10/2023 16:37 UTC-03:00

Tipo: Assinatura Eletrônica

Identificaçao: Autenticação de conta

Evidências

Client Timestamp Tue Oct 03 2023 16:37:18 GMT-0300 (Horário Padrão de Brasília)

Geolocation Latitude: -23.5962368 Longitude: -46.6747392 Accuracy: 35664.12350279573

IP 200.196.153.154

Hash Evidências:
 C99A3DDB1D10A353824427ABB8FB7FF62612754ED2440E591DA93FB43C2A138E

Certificado gerado em 05-Outubro-2023 09:20:08

INEXIGIBILIDADE - 4069/2023
Código do documento 57-1750296313126996390

Anexo: Contrato 136-23 assinado pelo banco - 1º TA - Banco ITAU (IN 023-22 4069.2023).pdf

Assinaturas

JULIO CESAR TEIXEIRA
jcteixeira@cesama.com.br
Assinou como responsável

SIMONE ANICETO DO NASCIMENTO
saniceto@cesama.com.br
Assinou como testemunha

Ronaldo Fonseca Francisquini
rfrancisquini@cesama.com.br
Assinou como testemunha

Detalhe das Assinaturas

04-Outubro-2023 19:39:09
JULIO CESAR TEIXEIRA Assinou - E-mail: jcteixeira@cesama.com.br - IP: 177.205.203.97 - Geolocalização: São Paulo, São Paulo, 01000-000, BR
(-23.5475,-46.6361) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 98106767787 - Data Hora: 2023-10-04 19:39:09.0

05-Outubro-2023 08:47:08
SIMONE ANICETO DO NASCIMENTO Assinou - E-mail: saniceto@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: Aparecida, São Paulo, 12570-000,
BR (-22.8469,-45.2297) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 02383562645 - Data Hora: 2023-10-05 08:47:08.0

05-Outubro-2023 09:19:06
Ronaldo Fonseca Francisquini Assinou - E-mail: rfrancisquini@cesama.com.br - IP: 177.99.196.238 - Geolocalização: Aparecida, São Paulo, 12570-000, BR
(-22.8469,-45.2297) - AS18881 TELEFÔNICA BRASIL S.A - Documento de identificação: 02556722681 - Data Hora: 2023-10-05 09:19:06.0

Esse documento está assinado e certificado pela Dataged

1 páginas - Datas e horários baseados em Brasília, Brasil